EDITAL Nº 26/2025

ANDRÉ LUIZ ROKOSKI, Prefeito Municipal de Vacaria, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei 14.133/2021, reconheceu dispensa de licitação que permite a contratação direta em situações específicas que atendem ao interesse público para celebração do Convênio abaixo relacionado:
CONVENIADO: Hospital Nossa Senhora da Oliveira OBJETO: O presente convênio tem por objeto o repasse de valores ao Hospital Nossa Senhora da Oliveira para viabilizar as ações conforme Plano de Trabalho e anexos, referente ao Auxílio Emergencial das Enchentes, os quais estão juntados no Protocolo nº 3260-2024. VALOR: R$ 547.363,68 (quinhentos e quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e três reais e sessenta e oito centavos), a ser repassado ao CONVENIADO em parcela única, conforme estabelecido no cronograma físico-financeiro e de desembolso do plano de trabalho e aplicação dos recursos. JUSTIFICATIVA: A dispensa de licitação está fundamentada nas disposições da Lei nº 14.133/2021, que permite a contratação direta em situações específicas que atendem ao interesse público.
Registre-se e publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA,  19 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ ROKOSKI

Prefeito Municipal

IGOR COELHO VENSON

Secretário de Gestão e Finanças

(sbp)